
 

 

Mgr. Jana Vildumetzová 
náměstkyně ministra vnitra pro řízení sekce veřejné správy 
 
 

Praha 15. června 2015 
Č. j. MV- 87338-2/ODK-2016 
 

 
 
Vážené paní primátorky/starostky, 
Vážení páni primátoři/starostové, 
 

dnem 1. července 2016 nabývá účinnosti novela zákona o obcích 
č. 106/2016 Sb. Ta kromě jiného zavádí zcela nové ustanovení § 36a, podle něhož 
může obec ocenit významné životní události svých občanů (např. pro blahopřání 
k životním jubileím, k narozením, svatbám apod.).  

 
Na základě takto formulovaného (výslovného) oprávnění budou obce 

oprávněny pro tyto účely čerpat příslušné údaje ze základního registru obyvatel 
a z informačního systému evidence obyvatel, a to v rozsahu stanoveném § 149a 
zákona o obcích (nově bylo rozšířeno i o údaje vztahující se ke svatbě či ke vzniku 
registrovaného partnerství). Do budoucna již proto nebude nutný souhlas 
„oceňovaných“ osob s takovou aktivitou obce (např. v podobě výzev k přihlášení se 
pro účely blahopřání k životnímu jubileu). Na druhou stranu je ustanovení § 36a 
pojímáno jen jako oprávnění obce a nikoli jako její povinnost. Nezavádí tedy 
povinnost životní jubilea ocenit, stejně tak jako neruší ani možnost obce postupovat 
dosavadním způsobem, tedy např. vítat jen ty „nové občánky“, jejichž rodiče mají 
o takovou společenskou akci sami zájem.  

 
Působnost obce ocenit významné životní události svých občanů spadá do tzv. 

nevyhrazené pravomoci rady obce (viz § 102 odst. 3 zákona o obcích). Bude to tedy 
primárně rada obce (v obcích, v nichž není volena rada, starosta obce), která 
rozhodne o tom, jaká jubilea a jakým způsobem budou oceňována [od oceňování 
životních událostí je třeba odlišit udělování čestného občanství obce a cen obce, 
které náleží do vyhrazené pravomoci zastupitelstva obce podle § 84 odst. 2]. 
Pravomoc rozhodovat o oceňování významných životních událostí občanů si může 
vyhradit zastupitelstvo obce, stejně tak ji rada obce může svěřit starostovi nebo 
obecnímu úřadu. Rozumný je takový postup, při němž rada obce stanoví obecná 
pravidla oceňování životních jubileí, která budou realizována v konkrétních případech 
starostou např. v podobě individuálních gratulací. 
 

Způsob ocenění významné životní události občana bude závislý na povaze 
významné životní události (např. pozvání na „vítání občánků“, zaslání gratulace 
starosty obce k výročí narození či k výročí svatby). Pojem „ocenění“ významné 

*MVCRX030V6CL* 
MVCRX030V6CL 

prvotní identifikátor 



 

 

životní události občana zahrnuje pouze ocenění ve vztahu k tomuto občanovi; není 
možné bez souhlasu občana zveřejnit (např. v tisku, místním rozhlase, na internetu) 
údaje týkající se jeho osoby. Takové zpřístupnění údajů by bylo v rozporu 
s principem ochrany osobních údajů, neboť osobní údaje lze využít ke splnění účelu 
vždy jen v takové míře, která je nezbytná a která do práva na ochranu osobních 
údajů zasahuje co nejméně. K tomu srov. též § 5 odst. 3 a § 10 zákona č. 101/2000 
Sb., o ochraně osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů. Pokud by tedy obec například chtěla gratulaci k výročí narozenin uveřejnit 
v místních novinách či v místním rozhlase, byl by k tomu nutný souhlas občana, 
jehož se gratulace týká. 
 
 Věřím, že Vám nově získané oprávnění usnadní Vaši každodenní činnost 
a komunikaci s občany a bude jimi též pozitivně vnímáno. 

 
 
 
 

S pozdravem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Primátorky a primátoři Hlavního města Prahy a všech statutárních měst 
Starostky a starostové všech obcí 

Mgr. Jana Vildumetzová 
 


		2016-06-20T10:53:00+0000
	Not specified




